
ROMÂNIA - Ministerul Economiei şi Finanţelor
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
Directia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Vrancea
Biroul Soluţionare Contestaţii 
Nr. ................/..............2008

DECIZIA NR. 56
DIN ...........2008

Privind: solutionarea contestatiei formulate de 
S.C. ................... S.R.L. .............., judetul Vrancea, 

depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. ........../2008, 
 completata cu adresele  nr. .............../..........2008; .........../.........2008

                
Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de S.C. X S.R.L. cu sediul in 

............., str. ............, nr. ......, jud. Vrancea prin contestatia depusa si inregistrata  sub nr. .........../2008.
Petenta contesta obligatiile fiscale stabilite suplimentar in suma totala de ......... lei reprezentand 

taxa pe valoarea adaugata. 
 Contestatia  a  fost  depusa  in  termenul  legal  prevazut  de  art.  207  din  O.G.  nr.  92/2003, 

republicata privind Codul de procedura fiscala, astfel: decizia de impunere nr. ........... a fost intocmita 
in  data de ...........2008, iar contestatia  a  fost  depusa si  inregistrata la  D.G.F.P.  Vrancea in data de 
..............2008 sub nr. ................

De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 206 din O.G. 92/2003, republicata 
privind Codul de procedura fiscala.

Contestatia  a  fost  semnata  de  reprezentantul  legal,  respectiv  d-l  ...............  in  calitate  de 
administrator.

I. Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente:
“...Organul de control a considerat ca factura prezentata nu este original cu toate ca aceasta a 

fost emisa si transmisa prin mijloace electronice, in conformitate cu prevederile art. 155, pct. 8, lit. c) 
din L 571/2003 R si contine informatiile prevazute de art. 155, pct. 5 din L 571/2003 R”.

II. Prin decizia de impunere nr. ............./.............2008 se stabileste obligatia fiscala in 
suma totala de  ............ lei reprezentand T.V.A. respinsa la rambursare.

In data de .............2008 se primeste de la petenta adresa inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub 
nr.: ..........., prin care aceasta solicita retragerea contestatiei nr.: .........../........2008.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sustinerilor petentei cat si a 
actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele aspecte:

Cauza supusa solutionarii o constituie faptul daca Directia Generala a Finantelor Publice 
Vrancea  prin  Biroul  Solutionare  Contestatii  se  poate  investi  cu  solutionarea  contestatiei 
formulata de S.C. X S.R.L. in situatia in care petenta a depus adresa cu nr. .......... din data de 
...............2008 prin care renunta la contestatia depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. 
................/2008.

S.C. X S.R.L. are sediul in ..............., str. .........., nr. ........., jud. Vrancea, este inmatriculata la 
O.R.C. Vrancea sub nr. J39/......./2002 avand C.U.I.: RO ................... 

In fapt, prin raportul de inspectie fiscala incheiat in data de ............2008 si decizia de 
impunere inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr.: ............/...........2008 s-au stabilit  obligatii  fiscale 
suplimentare in suma totala de ............ lei reprezentand  T.V.A. respinsa la rambursare. 



In drept, cauza isi gaseste solutionare in prevederile punctului 12.2 din  Ordinul nr. 519 
din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea  titlului  IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată:

“12.2. Prin decizie se poate lua act de renunţarea la contestaţie, în situaţia în care contestatorul 
solicită retragerea acesteia”.

Art. 208 din O.G. 92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala, republicata prevede:
“Retragerea contestatiei
(1)  Contestatia  poate  fi  retrasa  de  contestator  pana  la  solutionarea  acesteia.  Organul  de 

solutionare  competent  va  comunica  contestatorului  decizia  prin  care  se  ia  act  de  renuntarea  la 
contestatie.

(2) Prin retragerea contestatiei nu se pierde dreptul de a se inainta o noua contestatie in 
interiorul termenului general de depunere a acesteia.”

Punctul 4 din  Ordinul   nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea  titlului  IX din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată prevede:

“Retragerea contestaţiei
4.1. Cererea de retragere trebuie să fie semnată de contestator sau de împuternicit, iar în cazul 

contestatorilor persoane juridice, cererea trebuie să poarte ştampila persoanei juridice. Dovada calităţii 
de împuternicit se face potrivit legii.

4.2. Persoanele fizice vor anexa la cererea de retragere copia actului de identitate.
4.3. Organul de soluţionare competent va comunica decizia prin care ia act de renunţarea la 

contestaţie după expirarea termenului general de depunere a contestaţiei”.

In  speta,  prin  raportul  de  inspectie  fiscala  incheiat  in  data  de  .............2008  si  decizia  de 
impunere   inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr.: ........../............2008 s-au stabilit obligatii fiscale 
suplimentare in suma totala de .............. lei reprezentand  T.V.A. respinsa la rambursare. 

S.C. X S.R.L. a depus adresa inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. .........../...........2008 prin 
care a renuntat  la  contestatia  nr.  ............/2008 depusa impotriva raportului  de inspectie fiscala si  a 
deciziei de impunere nr. ............/.............2008. 

Cererea  de  retragere  a  contestatiei  indeplineste  conditiile  prevazute  de  dispozitiile  legale  si 
D.G.F.P. Vrancea prin Biroul Solutionare Contestatii ia act de renuntarea la contestatie a S.C. X S.R.L. 
urmand a se comunica petentei decizia de retragere a contestatiei. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor normative prezentate, 
precum si conform art. 208 din O.G. 92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala, se 

DECIDE:

Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea ia act de renuntare la contestatia formulata de 
S.C. X S.R.L., inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. ............/2008.

Prezenta  decizie  poate fi  atacata  la  Tribunalul  Judetean  Vrancea in  termen de 6 luni  de la 
comunicare, conform art. 218 (2) din Codul de procedura fiscala aprobat prin O.G. nr. 92/2003 R, 
coroborat cu art. 11 (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004.

Director Executiv,
    


